
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
1 

 

 

 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0524 a 0578/2020/RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0524/2020, de 18/11/2020 – 1. conceder aposentadoria, por inca-
pacidade permanente para o trabalho, a ANTONIO HERMENEGILDO, matrículas 9788-

8/UFV e 0430215-2/Siape, ocupante da vaga 338615 do cargo de Servente de Obras, 
nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro 

de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, da Consti-
tuição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 

com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 
2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.910542/2019-29). 
 

PORTARIA Nº 0525/2020, de 18/11/2020 – designar a servidora LIDIANE ALVES 
DE DEUS, matrículas 12664-0/UFV e 1369263-4/Siape, para substituir a Professora 

VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, no cargo de 
direção de Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, nos 
períodos de 30/12/2020 a 08/01/2021, e de 11 a 15/01/2021, por motivo de férias 

regulamentares da titular (Processo SEI 23114.911614/2020-99). 
 

PORTARIA Nº 0526/2020, de 20/11/2020 – reconduzir o Professor ANDERSON 
TIAGO DA SILVA, matrículas 11587-8/UFV e 1975778-9/Siape, à função comissionada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Matemática, FUC-001, do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas (Processo SEI 23114.905173/2020-96). 
 

PORTARIA Nº 0527/2020, de 20/11/2020 – alterar a proporcionalidade da aposen-
tadoria do servidor ANTONIO JOSÉ DE SANTANA, matrículas 0414-6/UFV e 0426944-
9/Siape, aposentado conforme Portaria nº 680/1991, de 12/06/1991, publicada no DOU 

de 17/06/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 33/35 
(trinta e três trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal 

e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 3. manter inalteradas as demais disposi-
ções (Processo SEI 23114.911866/2020-18). 
 

PORTARIA Nº 0528/2020, de 20/11/2020 – designar as servidoras abaixo para 
substituírem a Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 

1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de 
Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-3, por motivo de licença médica da 
titular (Processo SEI 23114.911851/2020-50): 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
2 

 

 

 

 

 
Nome Matrículas Período 

Jucélia Maria Lopes Maia Roberto 11709-9/UFV e 

2108320-0/Siape 

19/11/2020 a 

27/12/2020 

Francylara Miranda de Castro  12186-X/UFV e 

2301935-5/Siape 

28/12/2020 a 

02/01/2021 

 
PORTARIA Nº 0529/2020, de 23/11/2020 – 1. conceder à viúva MARIA DAS GRA-

ÇAS DE MIRANDA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor ALEXANDRE BISPO 
DE MIRANDA, matrículas 0855-9/UFV e 0427122-2/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 02/11/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 

103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 13.135/2015; 2. conceder ao filho maior inválido LUIZ CARLOS DE MIRANDA uma 

cota de pensão civil, em razão do falecimento do servidor mencionado no item 1, por 
força do disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, 

IV, "d", e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. au-
torizar o pagamento da referida pensão a contar de 02/11/2020 (Processo SEI 
23114.911139/2020-51). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.911844/2020-

58, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0530/2020, de 23/11/2020 – declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação 
C, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 05, código de vaga 338102, ocupado 

pelo servidor EDUARDO MARTINS FONTES, matrículas 11800-1/UFV e 2130065-
1/SIAPE, a partir de 04 de dezembro de 2020. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.911976/2020-80, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0531/2020, de 23/11/2020 – designar a servidora LUDMILA MARIA 
MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/Siape, para substituir a 
servidora MARIANA MENDES FIALHO LEMOS, matrículas 10406-X/UFV e 1522542-

1/Siape, no cargo de direção de Assessora Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Orçamento, nos períodos de 23 a 27/11/2020 e de 30/11 a 19/12/2020, 

por motivo de férias regulamentares da titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o art. 6º do Anexo da Resolução nº 10/2019 do Conselho Universitário – 

Consu, bem como o que consta do Processo SEI 23114.912012/2020-59, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0532/2020, de 23/11/2020 – 1. revogar as Portarias nº 0265/2019, 
de 20/03/2019, e nº 1.114/2019, de 10/09/2019; 2. designar os membros abaixo para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
3 

 

 

 

 

comporem o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, com manda-

to até 20/03/2022: 
 
Nome Matrícula 

UFV 

Membro 

Luiz Ismael Pereira 12577-6 Coordenador 

Érica Nascif Rufino Vieira 11322-0 Vice-Coordenadora 

Guilherme de Azambuja Pussieldi 10128-1 Efetivo 

Jairo Antônio da Paixão 12004-9 Efetivo 

Carolina de Mendonça Brandão Pinto 11596-7 Efetivo 

Aparecida de Araújo Oliveira 8823-4 Efetivo 

Mirella Lima Binoti 12606-3 Efetivo 

Andréia Patrícia Gomes  10032-3 Efetivo 

Leonardo Santana Rocha - Efetivo 

Representante dos Usuários 

Carlos Alberto Moraes Moreno - Efetivo 

Representante dos Usuários 

Catarina Maria Nogueira de Oliveira Sediyama 11588-6 Suplente 

Germano Carneiro da Costa 10123-0 Suplente 

Gilberto Venâncio Luiz 10136-2 Suplente 

Rejane Waiandt Schuwartz de Carvalho Faria 12799-X Suplente 

Leidjaira Juvanhol Lopes 12341-2 Suplente 

Rayza Sarmento de Sousa  12487-7 Suplente 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 

Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0533/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, LUIS 

ANDRÉ NEPOMUCENO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
694207 (Processo SEI 23114.909073/2019-03). 

 
PORTARIA Nº 0534/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, EDGAR 

BATISTA DE MEDEIROS JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
338001 (Processo SEI 23114.903603/2019-00). 

 
PORTARIA Nº 0535/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, FRANKLIN 

JACKSON MACHADO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
4 

 

 

 

 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

337761 (Processo SEI 23114.912766/2019-750). 
 

PORTARIA Nº 0536/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, MARIA 
CLARA FAVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 913068 (Processo SEI 

23114.903253/2019-73). 
 
PORTARIA Nº 0537/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, FABRÍCIO 

MOREIRA SOBREIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 11/03/2019, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
306682 (Processo SEI 23114.911675/2020-56). 

 
PORTARIA Nº 0538/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, CARLOS 

EDUARDO REAL PEREIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
338235 (Processo SEI 23114.908587/2019-33). 

 
PORTARIA Nº 0539/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, 

GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, habilitado em concurso público de provas e 
títulos, com homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do 

Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de 
vaga 339818 (Processo SEI 23114.905319/2019-60). 

 
PORTARIA Nº 0540/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, PATRÍCIA 
FONTES PINHEIRO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
579777 (Processo SEI 23114.909937/2019-89). 
 

PORTARIA Nº 0541/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, as candi-
datas abaixo relacionadas, habilitadas em concurso público de provas, com homologa-

ção publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magisté-
rio Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva (Processo SEI 23114.909368/2019-71): 

 
Candidata Código de Vaga 

CAROLINE DE CASTRO MOURA 923983 

RAYSSA NOGUEIRA RODRIGUES MACHADO 678407 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
5 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0542/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, HELTON 

DE SÁ SOUZA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339511 (Processo SEI 
23114.903936/2019-21). 

 
PORTARIA Nº 0543/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, os candi-

datos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homologa-
ção publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magisté-
rio Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 

Instituição, em regime de dedicação exclusiva (Processo SEI 23114.904246/2019-99): 
 

Candidato Código de Vaga 

JEMMYSON ROMÁRIO DE JESUS 336440 

FABIO JUNIOR MOREIRA NOVAES 338336 

 

PORTARIA Nº 0544/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ 
KIYOMITSU ZANUNCIO SEDIYAMA, habilitado em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 917206 

(Processo SEI 23114.907028/2019-14). 
 
PORTARIA Nº 0545/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ 

LUIZ DE FREITAS COELHO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
337527 (Processo SEI 23114.906501/2019-38). 

 
PORTARIA Nº 0546/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, MARCELO 

DIAS PAES FERREIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
297544 (Processo SEI 23114.907796/2019-60). 

 
PORTARIA Nº 0547/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, GUSTAVO 

FRANCO DE CASTRO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homolo-
gação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337662 (Processo 
SEI 23114.905660/2019-15). 

 
PORTARIA Nº 0548/2020, de 23/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, JÚLIO 
CÉSAR SOARES DOS REIS, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
6 

 

 

 

 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
338346 (Processo SEI 23114.910142/2019-13). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0549/2020, de 25/11/2020 – designar o servidor FLÁVIO DE PAIVA 

MAIA, matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/Siape, para substituir a servidora LÍCIA 
FÉLIX DE ANDRADE RAMALHO, matrículas 7539-6/UFV e 2100637-0/Siape, no cargo de 
direção de Diretor de Tecnologia da Informação, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento 

e Orçamento, no período de 30/11 a 20/12/2020, por motivo de férias regulamentares 
da titular (Processo SEI 23114.911365/2020-31). 

 
PORTARIA Nº 0550/2020, de 25/11/2020 – designar o servidor CRISTIANO ALVES 
DA ROCHA, matrículas 11233-X/UFV e 2033381-4/Siape, para substituir o Professor 

FRANCISCO DE ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-
2/Siape, no cargo de direção de Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a 

Distância – Cead, CD-3, no período de 8 a 22 de dezembro de 2020, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.912130/2020-67). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o que 

consta do Processo SEI 23114.911370/2020-44, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0551/2020, de 25/11/2020 – reverter a jornada de trabalho 

reduzida da servidora MARIANA PRISCILA OLIVEIRA SILVA, matrículas 11568-1/UFV e 
2075405-4/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, nível de 

classificação C, nível de capacitação III e padrão de vencimento 03, concedida pela 
Portaria nº 0030/2019, de 08/01/2019, alterando a jornada para 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias, a partir de 1º de dezembro de 2020. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.912249/2020-30, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0552/2020, de 26/11/2020 – designar o Professor EVERALDO 
ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, para substituir o 

Professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, 
no cargo de direção de Diretor-Geral, CD-3, do Campus UFV - Rio Paranaíba, no período 
de 18 a 29/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
7 

 

 

 

 

10/06/2019, considerando o disposto no art. 127, I, da Lei nº 8.112/1990, bem como o 

que consta do Processo 007056/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0553/2020, de 27/11/2020 – aplicar ao servidor ANTÔNIO ALBERTO 
DA SILVA, matrículas 7262-1/UFV e 0433666-9/Siape, ocupante do cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior, a pena de ADVERTÊNCIA, por infração ao disposto 

no inciso V do art. 117 da Lei nº 8.112/1990. 
 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.903403/2020-82, resol-
ve: 

 
PORTARIA Nº 0554/2020, de 27/11/2020 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RENATO DALE, matrículas 6064-

X/UFV e 0429584-9/Siape, ocupante da vaga nº 338024 do cargo de Médico Veterinário, 
nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constituci-
onal nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019;  
2. declarar vago o referido cargo. 
 

PORTARIA Nº 0555/2020, de 27/11/2020 – designar o servidor ANDERSON LUIZ 
MOREIRA DE OLIVEIRA, matrículas 12608-X/UFV e 3041837-5/Siape, para substituir o 

Professor EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, no 
cargo de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus UFV-Rio 
Paranaíba, no período de 04 a 15/01/2021, por motivo de férias regulamentares do 

titular (Processo SEI 23114.912279/2020-46). 
 

PORTARIA Nº 0556/2020, de 27/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da apo-
sentadoria do servidor ANTONIO INÁCIO, matrículas 0869-9/UFV e 0427125-7/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 442/1991, de 30/04/1991, publicada no DOU de 

17/06/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 33/35 
(trinta e três trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal 

e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as demais disposi-
ções (Processo SEI 23114.912117/2020-16). 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o disposto no art. 98, § 3o, da Lei no 8.112/1990, de 
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.911063/2020-63, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0557/2020, de 27/11/2020 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 105.660/2020, a jornada de trabalho do servidor FELIPE DE OLIVEIRA LIMA 
DA SILVA, matrículas 12536-9/UFV e 1993881-3/Siape, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado na Pró-Reitoria de Ensino, de 40 (quarenta) horas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
8 

 

 

 

 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com remuneração integral, a partir de 18 de novembro de 2020. 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.912351/2020-35, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0558/2020, de 27/11/2020 – designar o servidor WAGNER 
GONÇALVES ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape, para substituir o 
Professor EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, 

no cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 
1º a 18/12/2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.912351/2020-35). 
 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
10/06/2019, considerando o art. 2o, § 1o, do Regimento da Comissão Interna de 

Biossegurança e o que consta do Processo SEI 23114.912362/2020-15, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0559/2020, de 27/11/2020 – 1. designar os membros abaixo para 
comporem a Comissão Interna de Biossegurança da Universidade Federal de Viçosa: 
 

Nome Matrícula Função 

Adriano Nunes Nesi  10263-6/UFV Presidente 

Abelardo Silva Junior  10023-4/UFV Efetivo 

Denise Mara Soares Bazzolli 8528-6/UFV Efetivo 

Francisco Murilo Zerbini Junior 7415-2/UFV Efetivo 

Juliana Lopes Rangel Fietto 8445-X/UFV Efetivo 

Wagner Campos Otoni 7612-0/UFV Efetivo 

Leandro Licursi De Oliveira 8857-9/UFV Suplente 

Gustavo Costa Bressan  10201-6/UFV Suplente 

Hilário Cuquetto Mantovani 7667-8/UFV Suplente 

 

2. revogar as Portarias nº 1.551/2014, de 29/10/2014 e a Portaria nº 0508/2015, de 
21/05/2015. 

 
A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0560/2020, de 27/11/2020 – designar o Professor GENELÍCIO 
CRUSOÉ ROCHA, matrículas 8740-8/UFV e 1432194-0/Siape, para substituir o Professor 
RUBENS ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 6951-5/UFV e 0431205-1/Siape, no cargo de 

direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 7 a 18 de 
dezembro de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.912409/2020-41). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
9 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0561/2020, de 27/11/2020 – 1. conceder à companheira GLÓRIA 

BÁRBARA DOS SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado 
ANTÔNIO GONÇALVES FILHO, matrículas 2227-6/UFV e 0427762-0/Siape, em razão de 

seu falecimento ocorrido em 28/03/2018, por força do disposto nos art. 40, § 7º, I, da 
Constituição Federal, com a redação estabelecida pela EC nº 41/2003, concomitante 
com o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e dos arts. 215, 217, III, e 218 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 28/03/2018 (Processo SEI 23114.911834/2020-12). 

 
PORTARIA Nº 0562/2020, de 27/11/2020 – designar o servidor ALISSON PENNA 
DE SOUZA, matrículas 10099-4/UFV e 1742256-9/Siape, para substituir o servidor 

WILSON DE ALMEIDA ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, no cargo 
de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no período 

de 7 a 16/12/2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.912372/2020-51). 
 

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

10/06/2019, considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, 
de 24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o 

que consta do Processo SEI 23114.903456/2020-01, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0563/2020, de 27/11/2020 – reverter a jornada de trabalho 

reduzida da servidora ROBERTA GOMES PRADO MARI, matrículas 10223-7/UFV e 
1776185-1/Siape, ocupante do cargo de Químico, nível de classificação E, nível de 

capacitação IV e padrão de vencimento 08, concedida pela Portaria nº 0010/2019, de 
04/01/2019, alterando a jornada para 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas 
diárias, a partir de 1º de dezembro de 2020. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Reitora em Exercício. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, conside-

rando o que consta do Processo SEI 23114.912121/2020-76, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0564/2020, de 30/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da apo-
sentadoria do servidor ANTONIO MOREIRA DE LIMA, matrículas 0579-7/UFV e 0430510-
1/Siape, aposentado conforme Portaria nº 243/1991, de 11/04/1991, publicada no DOU 

de 19/04/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão de 33/35 
(trinta e três trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal 

e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as demais disposi-
ções. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
10 

 

 

 

 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 

23114.904246/2019-99, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0565/2020, de 27/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, TIAGO 
ALMEIDA SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no DOU de 23/11/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 335895. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.912452/2020-14, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0566/2020, de 30/11/2020 – designar a servidora PATRÍCIA 
MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrículas 11374-3/UFV e 2994740-8/Siape, 
para substituir a Professora MICHELLE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 

1939001-0/Siape, no cargo de direção de Diretora de Programas Especiais, CD-4, da 
Pró-Reitoria de Ensino, no período de 30/11/2020 a 10/05/2021, por motivo de licença 

maternidade da titular, e reconhecer o exercício da servidora nesse cargo no período de 
12 a 29/11/2020, pelo mesmo motivo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o que 

consta do Processo SEI 23114.912480/2020-23, resolve: 
 
No PORTARIA Nº 0567/2020, de 30/11/2020 – reverter a jornada de trabalho 

reduzida da servidora ROSANY APARECIDA DE SOUZA PORTUGAL, matrículas 7982-
0/UFV e 2343492-2/Siape, ocupante do cargo de Revisor de Texto, nível de classificação 

E, nível de capacitação II e padrão de vencimento 05, concedida pela Portaria nº 
0434/2019, de 25/04/2019, alterando a jornada para 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias, a partir de 1º de dezembro de 2020. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0568/2020, de 1º/12/2020 – conceder à servidora SEBASTIANA 

VIEIRA DA SILVA FREITAS, matrículas 8112-4/UFV e 749810-4/Siape, aposentada por 
idade, com proventos proporcionais, à razão de 27/30 (vinte e sete trinta avos) no 

cargo de Cozinheiro, conforme Portaria 0587/2003, de 14/11/2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 17/11/2003,  o benefício de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, a contar de 05 de abril de 2017 (Processo SEI 23114.910850/2020-98). 

 
PORTARIA Nº 0569/2020, de 1º/12/2020 – exonerar o servidor ALEXANDRE DO 

CARMO ALVES DA SILVA, matrículas 11425-1/UFV e 2055483-7/Siape, da função 
comissionada de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
11 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0570/2020, de 1º/12/2020 – designar a servidora PAULA CAROLINA 

SANTOS LOPES, matrículas 11884-2/UFV e 2147654-6/Siape, para substituir o servidor 
MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-4/Siape, no 

cargo de direção de Auditor-Chefe, CD-4, no período de 4 de 29/12/2020, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.912478/2020-54). 
 

PORTARIA Nº 0571/2020, de 1º/12/2020 – designar o Professor RENATO ADRIANE 
ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, para responder pela 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus UFV-Rio Paranaíba, no período de 17 
a 23/12/2020, por motivo de férias regulamentares do Professor EVERALDO ANTÔNIO 
LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape (Processo SEI 23114.912162/2020-

62). 
 

PORTARIA Nº 0572/2020, de 1º/12/2020 – 1. subdelegar às Assessoras Especiais 
da Pró-Reitoria de Extensão de Cultura, FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, 
matrículas 12172-X/UFV e 1625450-6/Siape, e DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 

10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, competência para assinar, em nome da Universidade, 
convênios e respectivos termos de compromisso previstos na Lei nº 11.788/2008, 

relativos à concessão de estágios para estudantes, na ausência ou impossibilidade do 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura; 2. revogam-se as disposições em contrário, em 

especial as Portarias nos 0317/2020, de 14/07/2020, e 0410/2020, de 25/09/2020 
(Processo SEI 23114.912342/2020-44). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.911923/2020-69, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0573/2020, de 1º/12/2020 – 1. exonerar, a pedido, o servidor RO-
NALDO AFONSO TORRES, matrículas 11121-X/UFV e 2927789-5/Siape, ocupante do 

cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe B, denominação Assisten-
te, nível 501, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de 
40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 922835, a partir de 1º de dezembro de 

2020; 2. declarar vago o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 5º, §3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 

24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, e o que 
consta do Processo SEI 23114.900674/2020-86, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0574/2020, de 1º/12/2020 – reverter a jornada de trabalho 
reduzida da servidora MARÍLIA LELIS RIBEIRO, matrículas 8989-3/UFV e 1716512-

4/Siape, ocupante do cargo de Nutricionista, nível de classificação E, nível de 
capacitação IV e padrão de vencimento 08, concedida pela Portaria nº 0815/2019, de 

09/07/2019, alterando a jornada para 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas 
diárias, a partir de 1º de dezembro de 2020. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/12/20) 

 
12 

 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.911580/2020-32, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0575/2020, de 1º/12/2020 – 1. exonerar, a pedido, o Professor 
PEDRO PAULO DO PRADO JÚNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/Siape, da 

função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, FUC-
001, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar a Professora ANDREIA 

GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236-1/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior. 
 

PORTARIA Nº 0576/2020, de 03/12/2020 – designar o servidor DIEGO VALES 
DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7/UFV e  2328488-1/Siape, para substituir o 

Professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no 
cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período de 
18/12/2020 a 26/01/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.912658/2020-36). 
 

PORTARIA Nº 0577/2020, de 03/12/2020 – designar o servidor ÉRICO AFRÂNIO 
DIAS, matrículas 11565-7/UFV e 2074615-9/Siape, para substituir o servidor FÁBIO 

JADERSON MIGUEL REIS, matrículas 11665-3/UFV e 2092393-0/Siape, no cargo de 
direção de Diretor da Biblioteca Central, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 
5 a 31 de janeiro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.912073/2019-82). 
 

PORTARIA Nº 0578/2020, de 03/12/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da apo-
sentadoria do servidor VICENTE FRANCISCO ALEIXO, matrículas 1403-6/UFV e 
0430732-4/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1393/1991, de 23/10/1991, publi-

cada no DOU de 25/10/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à ra-
zão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição 

Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à aposentadoria do refe-
rido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. manter 
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.912121/2020-76). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 

Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

